et cœperunt: casisq; ad unū pubribus recta igni
 subiecto cōcremaverunt. Cumq; interim nox ap-
 peteret, nihilominus Judas iter cōtinuit usq;
 castellum in quo Iudeos obsideri acceperat. quod
 eum mane peruenisse, offendit hostē iam scalas
 & machinas admouere mōenibus: iussoq; subi-
 cine canere, & cohortatus suos ut bona ac fide-
 lem operam prestarent periclitātibus fratribus,
 diuisis tristariā copijs oppugnatores à tergo ag-
 greditur. Timothei uero milites cognito Mac-
 cabum adesse, cuius uirenc & felicitatem iam
 ante suo periculo didicerāt, sine mora cœperunt
 fugere: ex quib⁹ ad octo millia cecidre, Iudeis
 acrier insequētibus. Inde ad Dællen barbaro-
 rum urbem flexo itinere, eaq; expugnata mares
 omnes neci tradidit, adficia incēdio sunt cōsum-
 pta. Eodem impetu & Chaspoma et Bosora cum
 alijs Galadiica regionis oppidis euersa sunt.
 Aliquo post Timotheus cōractis numerosis
 copijs, et inter cateros auxiliares cōducta manu
 Arabū trans torrentem castra posuit cōtra op-
 pidum Rafam: ibi horeatus est suos milites ut
 strenue pugnarēt arcerentq; Iudeos à torrentis
 stransitu: in hoc enim sitā victoriam, Iudeis fu-
 curis superioribus si irāsire potuerint. Judas au-
 tem audito q; Timotheus paratus esset ad pre-
 lium, properè cōtra eum duxit exercitum: tra-
 sectoq; torrente adorius hostes, partim resisten-
 tes prostrans, partim in fugam compulit, armis

hh 4 etiam

etiam passim abieclis. horum nonnulli celeritate
 pedum salutē consecuti sunt, quidā uero in fa-
 num quod Carnain dicūt refugietes, tuos se ibi
 fore sperauerunt. At Iudas & oppidū id occu-
 panit, & incenso templo hostium alios flammis
 alios ferro perdidit. His rebus feliciter gestis, &
 cōtractus ē tota regione Galaditica Iudeis, una
 cum uxoribus & liberis ac facultatibus in ve-
 daam eos iraducebat. In eo itinere cūm uenisset
 ad Ephronē oppidū, per quod necessario trans-
 eundū erat, nisi retrorsum reuerti mallet, misio
 ad oppidanos rogās ut patefaceret sibi transiū,
 nā obstruetis portis uia interruperat: quod cūm
 ab Ephronitis impetrare non posset, cohortatus
 suos, corona oppugnauit mōnia: & diē acno-
 etem ibi remoratus ui cepit oppidum, occisisq;
 omnib^r marib^r per incēsi cineres traduxit exer-
 ciuum: tantus autē erat occisorū numerus, ne in
 trāscendo calcāda essent cadavera. Traiecto de-
 inde Jordane in magnū campū ueniunt, quā sita
 est Bethsana, Gracis dicta Scyhopolis: inde in
 Iudeā reditū est hilariter, canēce hymnos et uā-
 Eloriale carmen multitudine: notiuasq; hostias
 mactarūt pro incolumente exercitus: quando-
 quidē post tōt cōflictus ne unius quidē ē Iudeis
 desideratus est. Intraea Iosephus Zacharie fi-
 lius & Azarias duces, qui profecto Simone in
 Galileā cōtra I'tolmaidēses, Iudeā uero & Io-
 uatha fratre in Galaduicā, praefidio Iudeae relō-
 cti

et fuerat: uolentes et ipsi aliquo memorabili fa-
cinore parare sibi gloriā, ad Iamiam uenerunt.
Vbi armis excepti a Gorgia eius loci präside-
amusserūt ad duo millia milicū, nec prius deſti-
terūt fugere, q̄ in Inde finibus: hac autē clades
meritò illis accidit, ob conēctpū Inde manda-
tum, qui interdixerat ne se absente manus cum
hostie cōſererent: nā hoc quoq; Inde prouiden-
tiam cōmendas, quòd intellexit non impunè fore
ſi à mandatis diſcesserint. Iudas autē cōfrāt̄es
eius continuabane bellum contra Idumeos, ur-
gentes eos undiq;: expugnataq; Chebrone mu-
nitio[n]es eius diruerunt, cōturre[re] crenauerunt
ſuppoſiis ignib[us]: peruaſtatisq; agris hostium,
uerierunt etiam Marissam oppidum: inde
Azotum delati eodem impetu, expugnata ea
quoq; ac direptā, omnes dirati preda reuersi
ſunt in Iudaam uictores cōturre[re] incolumes.

Antiochi Epiphanis apud Persas interitus. C. XIII.

Eodem tempore Antiochus rex superiores X IIII
ſui regni provincias obeudo, audiret esse in L. Mac.
Perside urbē pradiuitē Elymaida noſe, et in ea
templo Diana opulentū refertiū omne genus do-
narijs: ſcuta etiā ac thoraces ibi aſſermari, quon
dam relēctos ab Alexandro Philippi filio, rege
Macedonum. Motus igitur hac ſatia, admoto
exercitu expugnare conatus eſt. His uero q̄ in-
erante nec aduētū eius nec oppugnacione terri-
eis, ſed foriſter refiſciibus, ſpe ſua fruſtratus eſt:

non cōsceni enim repulisse illū à moenibus, recē-
dentiē etiā persecuti sum, ne uel plurimis deside-
ratis fugientis more Babylonē se recipere. Quā
cladem cū agre ferret, nonus insuper accessie
numius de profligatis quos ad Iudaicū bellū re-
liqueras ducibus, deq; Iudaorū in dies crescentē
potētia. Accedente igitur alia super alia cura,
impar solitudini morbū sibi cōtraxit: quo ma-
gis ac magis inualescēte, intelligēs adesse fauale
tempus, amicos cōnocat: eisq; & uim morbi &
causam indicat: nimisq; quod poenas ob afflictiā
Iudeorū gentē lucet, atq; ob spoliisū sacrilegio
templū, & contemptū celestis numinis, aeq; his
dictis exhalant animā. Quamobrem demoror
Polybiū Megalopolitanū, qui uir alioqui pro-
bus, ait hunc Antiochū perisse, q; conatus sie
Diana tēpli thesauros ac donaria diripere: uo-
luisse enim rātum, ac nō etiam perfccisse sacrile-
gium, nō uideatur res digna supplicio: quòd si
hac causa Polybio digna uideatur, cur Antio-
chus deberet capiē pānas persoluere, multo uē-
risimilius est ob exhaustum sacrilegijs Hierosol-
ymitanum exemplum acceleratum esse eius in-
teritum. Si quis iamē magis probas Polybij ser-
uenciam, cum eo nunc non libet contendere.

Antiochus Eupator profligato Iudeorum exercitu.
Iudam in templo obfider. C A P. X I I I ,

Ceterum Antiochus prius quam extre-
mum suū dicū obiret, acciū ad se unū ex-
purp

purpuratis suis amicis Philippū gubernatorem regni cōstituit: traditoq; ei diademate regiaq; stola et anulo, ins̄it hac Antiocho filio suo per lata reddere, multū obirestans ne educationis curam haberet, ex regnū ei seruaree usq; dum per eārem ipse administrationi fieret idoneus. De functus est autem Antiochus anno C X L I X.

Lysias autem postea q̄ populo indicauit regis X I I I . obitū, filium eius Antiochū sub sua tutela tum posicū regem cōstituit, imposuo illi Eupatoris cognomine. Interea qui Hierosolymitana arcis presidium tenebat Macedones cum Indeorum perfugis, multa Indais inferebant incommoda. Excurriētes enim in eos qui sacrorū causa templum adibant, cōficiebant eos non magno negotio, q̄ arx ipsi templo esset supra uerticem. Quam obrem Indas necesse habuit, oppugnare id presidium, aduocatus ad id totius populi viribus. Annus autē is agebatur cēlesimus quinquagesimus, ex quo primum ad Seleucū imperium earum regionū pervenerat. Fabricatis igitur machinis, & exstructis aggeribus, toto incubebat huic operi: malei tamen persugarū noctu elapsi, adiunctis sibi similibus impīs, uenerū ad Antiochum, postulantes ne se in extremum periculum à suis tribulibus redactos despiceret: maximè cū patris ipsius autoritatem secuti in eam necessitatem adducti sunt, dura malum patrīos ritus quam regia mandata contempnere. Nunc uero periculum esse ne Indas arcem cum

præsidio ut capiat, nisi ipse maturè suis opere afferrat. His audiens Antiochus puer iratus est, accessumq; amicis ex ducibus, insuit eos mercenariū parare multitudo, et per totā suam ditionē delectus habere: ita ut brevi cōfectus sit exercitus peditū circiter ceneū nullum, equitū uero uiginei nullia, atq; insup duo et triginta elephāti. Cum his copiis egressus est Antiochia cōmissa Lysia administratione universi exercitus: et progressus usq; Idumā, inde ascendit ad oppidum Bethsurā, bene munitū et expugnatus non facile. Bethsuranis autē fortiter resistētibus, et admodum machinas per excursiones igne cōcremantes, multum rēporis contritum est in hoc obſidio. Indas autē cognito regis adūctu, omisſa oppugnatiōne regi cū copiis obuiā proſectus castra posuit circa fauces quasdā dictas Bethzacharia, dis̄itas ab hoste septuaginta stadijs. Rex relictis Bethsuris, exercitū duxit ad eas fances ubi Indas castra metauerat: et q̄ primū dies illuxit, aciē cēu pugnaturus insuit ire cōpositam. Cumq; non posset elephātos explicare per acies latitudinem proprie locorū angustias, insuit unus post alium incederet, attributis qui stiparent singulos mille peditibus, et equitibus quingenis. Beluis autē imposita erant celsa propugnacula instructa sagittarū: reliquū autē exercitum ab ueroq; laicre insuit montes ascendere, præposuit ex amicorū cohorte ducibus: atq; ita subla-

sublato militari clamore hostē agreditur, miscans aureis et areis clipeis, ita ut fulgore eorum cornucarene oīa: clamore autē reboabat quid erat in circuitu montium. Nec tamē Iudas tali aspectu est territus, sed excepto fortiter impetu hostiū, circiter D C. ex eis occidit, qui primi ad manus uenerāt. Ceterū Eleazarus eius frater, quē Auranem vocabant, cōspicatus excellens elephantiū ornatum saleris regijs, ex ratus in eo regē inuchi, uasto animo in eū fecit impetum. Ex occisis muliū prius q̄ ad eum penetraret, cæteris uero metu cedētibus, succedēt sub eius uenire, cōfodit bellum, ex ipse simul pōdere eius illabēis oppressus est: atq; ita nō tamen inultus inerit generosè inter acermos hostiliū cadaverum. Iudas autē animadueritēs hostem tāto superiore numero, Hierosolyma se recepit, uolens aream iterū oppugnatione aggredi. Antiochus uero parte exercitus missa ad oppugnāda Bethsura, cū reliquo uenit Hierosolyma. Bethsura serrati apparatu regio, maximē cum cōmactus eos deficeret, deditioñē fecerunt, pacti prius ut hostis à se iniuriā omnē abstineat: quod quidem à rege non nisi salute tenus seruatū est: alioqui nudus electis oppidanis, suorū præsidū ibi constituit. Sed apud Hierosolyma per muliū tempus eum tenuit tēpli obſidio, quod foreiter à Iudeis defensum est: nullā enim eis rex intentauit machinam, quā non illi cōtrarijs machinationibus elud

eluderent: canum laborabatur uictus penuria: quod fruges ueteres absumperant, et annus inciderat sepius, per quem fructus non colliguntur, qd cum cessare ab agricultura lex nostra interbeat, nec permettat cum uel arare terram, uel sere: quo saltu est, ne multi se clam subducerent proper inopiam, ne penes paucos tempus entela remiserit. Ceterum rex et Lysias imperator cognito quod Philippus usurpato sibi regno adueniret e Perside, decreuerunt soluta obsidione illi occurrere, clantes rationem quantum fieri poterat id consilium, tam militem quam duces reliquos. Quapropter dissimilato aduenion Philippi, insit rex Lysia ut alloqueretur duces et milites, dicens oppugnatione eam non esse modici temporis, quod locus esset munitissimus, et comitatus eos iam deficerent, et auocarent milia regni negotia que opus esset regem componere. Itaque prastare fuedus et amicitiam cum hac gente facere, et sinere eos uti propriis legibus, quibus priuari se non sustinuerent rebellauerat, atque ita redieros esse in sua quicquid patriam. Qua sententia per Lysiam apud exercitum exposita, communis omnium suffragio comprobata est.

Antiochus omissa oppugnatione cum Iudea fuedus facit et amicitiam.

C A P . X V .

Tum rex misso caduceatore pacem Iudea ac ceteris obfessis denuntiat, libertatemque uenidi propriis legibus. Illi uero libenter hec audiuerunt,

dientes, accepit in hoc fide et iuramentum interposito, exinerunt e templo. At Antiochus cum ingressus uidisset locum egregie manicum, violuo sacramento insit suum exercitum, ut solo aquarum murum quo templum sepium fuerat, et hoc facto reuersus est Antiochiam, ducens secum Oniam pontificem, qui Menelaus dicebatur alio nomine.

Lysias enim regi consuluit, ne eum interficeret, sicut uellet Iudeos quiescere. Et ipse liber esse ab eorum molestationibus hunc enim esse malorum omnium auctorē et principium, qui persuasisset eius patri, ne Iudeos ab institutis patris deficeret cogeret. Rex igitur Menelaion missum in Beroam Syria neceauit, post exactum in pontificatum decennium, hominem malum et impium, qui se sibi principatum adstrueret, totā genem à religione deficere compulit. Ei successit in pontificatum Alcimus. Iacimus alio dictus nōtē. Ceterum Antiochus cum offendisset Philippū iam occupasse tyrannidē, bello uictū, et in potestacem suam redactū afficit supplicio. Filius autem pontificis Onias, quem diximus orbasū pare adhuc puerū, uidens quod rex interfecito ipsius patro sacerdotium Alcimo dedisse nihil pertinentei ad cognitionē pontificum, Lysias suadens ut transferret eum honorē in aliam familiam, fugit ad Aegypti regē Ptolemeum: apud quem et uxorem eius Cleopatram in pretio habitus impetravit ab eis locum in praefectura Heliopolitana.

in quo

in quo templū Hierosolymitanō simile exstrue-
ret, de quo aliás dicemus tempestius.

Bacchides Demetrii dux cum exercitu contra Iudeos missus, iusfacto negotio ad suum regem re-
tinetur.

CAP. XVI.

XV. **E**odem tempore Demetrius Seleuci filius à
I. Mac. 7 Roma proflugus Tripolim occupat in Sy-
ria: assumptioq; diademate, & contractis quo-
quot potuit milibus mercenarij regnū inua-
dit: cumq; ceterā ad eū populi deficeret exci-
pientes eū obvijs manibus, etiam Antiochū re-
gem & Lysiam cōprehensos viros ad eum per-
duxerunt: qui mox iussu Demetry necati sunt,
post exactū regni Antiochi annū alerum, si-
ene et in alijs cōmentarijs diximus. Ad nouum
regē confluerūt muli Iudeorū ob impietates
proflugi. & cum eis Alcimus pōtifex: accusa-
bantq; totā gentem, praecipue Iudā cum fratri-
bus, & post imperfectos omnes amicos et fanteores
regis, se quoq; eiecisse ē paria, metu coactos
solū uertere: postulabaniq; ut ex amicis quem-
piam eō mitteret, qui cognosceret quāta per Iu-
dam patrata fuerint. At ille iratus mittit eō
Bacchidē amicum regis Antiochi Epiphanis,
uirum strenuum, cui tum Mesopotamia prae-
fūra credita fuerat: & commendato illi Al-
cimo, traditoq; exercitu, iubet ut Iudam et eum
sequētes internectione deleat. Ille profectus An-
tiochia cum his copijs, postquam peruenit in
Iudeam,

Iudeā, misit ad Iudā et fratres, iunxit eos ad pacē et amicitiā. Volebat enim dolo eū circū-
uenire. Sed ille noluit ei se credere, q̄ uidere
adesse exercitū, quem putabat adductū belli po-
tius quam pacis gratia. Quidam tamē ē populo
credentes his que Bacchides per preconē de-
nuntiauerat, et nihil sibi timentes ab Alcimo
propter cōmūnem patriā, ad eos se cōculerunt.
Et accepto ab utroq; iure iurādo, nihil mali pas-
furos nec se nec eiusdē fāctionis homines, eorū
fidei se cōmisserunt. Bacchides autē non seruata
fide sexaginta interfecit ex eo numero, ceteros
cautiores iam factos deserruit, quo manū ad eū
accederent: itaq; amoto exercitu à Hierosoly-
mis postquā peruenit ad uicū Bethzethn, com-
prehēdit multos perfugas, et quosdā ē populo,
et occisis omnibus iusit eius regionis homines.
parere Alcimo, ad cuius praesidiū reliktia sub
eo parte exercitus, Antiochia ad regē Demet-
riū renversus est. Alcimus autē uolēs principa-
sū sibi cōstabilire, et intelligens ad hāc rē opus
esse populariū benevolētia, comiter ac blāde ap-
pellabat omnes. Et loquēdo singulis ad gratiā,
breui numerosam manū adiūxit ad priorē quā
ansē habuerat. Horū pleriq; erās impij et pro-
fugi, quorū opera et manifētūs ueda regionē
obibat, occidens eos qui erāt Iude partū, quos
quos in suā potestate redigere poterat. At In-
dus animaduictēs tācōpore crenisse illius potē- .

tiā, et multos probos acpios homines extinctos.
ei⁹ uioletia, ipse quoq; obibat regionē, sterficiēs
quotquot in manus eius ueniret ē studiosis Al-
cīmī. Qui uidēs se uirib. imparē, quo posset di-
rius resistere, decrevit cōsigere ad auxiliū et o-
pes regis Demetriū. Profectus igit̄ Antiochiae
solicitabat cōtra Indā illius animū, accusans q̄
plurimas ab eo passus esset iniurias, plures etiā
passurus, nisi maturè missō illuc exercitu mir
audax & facinorosus p̄nas debitas lueret.

Nicanor post Bacchidem dux contra Iudam mis-
sus unā cum uniuerso exercitu interuicione
perit.

C A P. XVII.

X V I.
I. Mac. 7

Demeerius uero ne suis quidē rebus tunc
existimans, si ita Iude uires augeri fine-
ret, Nicanorē militi, amicorū charissimū simile
& fidissimū, qui etiā Roma fugienti comes fue-
rat: attributoq; quantū satis cōtra Iudā praera-
bat exercitu, iussit nemini parcēdo cū ea gente
bellū gerere. Is profectus Hierosolyma, & pri-
mū dissimilās hostē, decrevit specie pacificato-
ris dolo Iudā intercipere: aiebae enim nihil esse
causa eis bellū subire deberet aleā, paratum se
illi cauere irretrādo sanctissimo, si quid foriē
periculi metuat. In hoc enim tantū se uenisse cū
amicorū comitatu, ut mentē sui regie ei notam
faccret, q̄ propensus su in fauore Iudaici gene-
ris. Hac legatiōe persuasi fratres, nihil amplius
hostile suspicari, dava uicissim & accepta fide

exc

exceperunt eū hospitaliter eū toto exercitu. Cūq; post primā salutationē colloquneretur cum Iuda familiariter, signū quoddā suis dedit, ut eū cōprehenderet. Ille maturè intellectis infidīs properè ad suos refugit: & detecto iam dolo ad apertā nim uerq; se uertiit. Cōmisso deinde paliō prope uicū Capharsalama, inferior inde discedens Iudas in Hierosolymitanā arcē cōpulsus est. Reuertenti deinde praeter tēplū Nicano-ri sacerdotes facti sunt obuiā, ostentantes uictimas, quas se dicebant oblatores Deo pro salute regis Demetry: at Macedo, ne à cōuicūs quidē in Deū rēperans, mōnitus est nisi populus Iudæ sibi traderet, breui se reuersurū, & in exemplum ipsorum fūniturū, ita ut ad solum usq; id diriat, atq; cū his minis reliquit Hierosolyma. At sa- cerdotes tali denūtiatione moestii cum lacrymis Deo supplicauerūt, ut sacraī sibi edē unā cum suis culoribus tutaretur ab hostiū iniuria. Ni- cator uero egressus Hierosolyma castris locum operari apud uicū Beihdron: ubi se cū eo con- duxit alia manus recēs tū è Syria uenies. Iudas quoq; castra posuit ad aliū uicū nomine Ada- so, trīginta modō stadijs distātē ab hostib; ha- bēs circa se nō plus mille militū: hos cohortatus ne terredetur hostiū multitudine, nēne cogitene cum q̄ multis dicerneret, sed quales ipsi, & pro qualibus pramij cōcenderent, iusst̄ forti animo hostē aggredi & pugnā capessere. Iq; edioare

aci certamine, mulci ceciderunt ex hostibus, et
inter cateros Nicator et ducis et militis fore
qui perfundunt officia: quo iaceat ne catena quæ
acies substituit amplius, sed amissio ducum ueterum
terga, arma iactares quo expeditius fuderet. Is-
das nero impigre cum suis persequens saniebat ca-
dibus: et tuba significabat uicinis oppidis et
uicis uictoriæ: moxque; undique; armati profiliuntur
profligatis incôditè ructibus occurribant infestis
gladys. ita ut ne unus quidem in columnis aq[ua]serit
Ex nouis millib[us]: tot enim in universum fuerat.
Ea uictoria contigit decima tercii die mensis
ad xx, ne nostri nominas, qui Macedonibus Dy-
strus dicitur: eaque; die festinatus est nostri per singula
los annos renouant ob rei prosperè gesta memo-
riæ. Post eam uictoriæ aliquatissper quietum Iudeo-
rum gens à cœnnis cōflictationibus, pacis otio
perfruens, donec iterum in eadē renoluta est discri-
mina. Alcimo autem pœifici uolces demoliri ne-
ceret adyti parietes, sanctoru[m] uacuū adificiū, mor-
bus dimittens, inflictus est, per quæ repente uoce
primaria in terrâ procidit, et cruciarus non pa-
cis diebus miserè periret, post exactū in sacerdot-
io quadrienniū: quo defuncto pœificatu[m] popu-
lus communibus suffragijs Iudea tradidit.

XVII. Qui
I. Mac. 8 quoniā multa audierat de Romana potentia, q[uod]
 deniclis Gallis et Hispanis ac Carthaginiensibus
 Græciā quoque subegerint, et reges Perseū, Phi-
 lippum, magnumque; Antiochū perdomuerint,
 decre

decreuit cōciliare sibi eorum amicitia. Missis
agitur in hoc Romā duobus ex amicorū nomine-
ro, Eupolemo Ioānis & Iasone Eleazarī filio,
rogauit ut in societate reciparetur & amicitia.
& ut Demetrio scriberem, ne post hac Iudeos
bello lacefferet. Hac legationē senatus admisit.
& auditis eorum postulatis amicitia annuit:
moxq; senatus consuliū de ea re factū inscriptum
areis tabulis relatiū est in Capitoliū, cuius exē-
plar in Iudeā missum est. Erat autē senatus con-
suliū de societate & amicitia Iudeorū huius-
modi: *Ne cui Romana ditionis cū Iudeis bellū*
gerere liceat, neq; prabere hostib[us] corū triticū
aut naves aut pecunia: neq; si quis Iudeos inua-
das Romani succurrane pro viribus: & niciſſim
si quis Romanos bello impetrat, Iudai cōtra eum
fine auxilio. Quod si Iudei uelint in hoc fede-
re addi aliquid aut detrahi, id oportere fieri de
cōmuni populi Rom. sententia: idq; ita demū ra-
tum fore. Scriptum est hoc senatus consultum
*per Eupolemū Ioannis filiu, & Iasonem Elea-
zari, sub pontifice Iuda, & duce Simone fratre*
ipſius. Atq; hoc fuit primum inter Romanos
& Iudeos fidelis societas ac amicitia.

Bacchidis dentro misit in Iudeā victoria. C. XVIII.

Demetrius autē accepit nuntio cladis Ni XVIII.
canoris & exercitus, rursum Bacchidē 1. Mac. 9.
in Iudeā misse cū alijs copijs: q. ex. Antiochia
profectus in Iudeā, ad Arbelae oppidū Gali-
i i 3 lae

læc cœstra posuit: ex expugnatis illis speluncis ad quas magnus hominū numerus consergatus, properabat inde Hierosolyma: ex cognito qd Indas in Herzetho nico suu continebat milites, raprim couera cu duxit pedem uirginis, equum uero duo millia, cu Indas nō plus haberet qd mille milites: ex his quidā terrīe multitudine Bacchidis militū deseritis castris diffugerunt, ita ne octingēti tātu reliqui fucrarent. Indas autē quāuis imminēte iam hoste destituerebant milite, tamen quia nō erat unde delectū in supplementū faceret, maximè in rati rēporis angustia, decrevit cu octingentis illis Bacchide aggredi, ex ehortatione ut generose subiret pericula, insitat eos prodire in acie: quibus cōfidentibus ut runc se in tueū reciparet, cu sit tanto inferior ex numero ex uiribus, ac mox majoribus copijs hostem inuaderet: Absit, inquit, ut me terga obuercentem hostibus sol aspicias: nam etiam si mori nunc oporeas, nunquam tot res hactenus egregiè gestas, tātamq; uirtute partā gloriam ignominiosa fuga macularius sum. Atq; ita suorum reliquias cohortatus persuaserit ut inreptare expectarene conflictum hostium.

Quomodo Indas prælio uictus occubuit: C. XX.
INCREA Bacchides productis extra caspta quo pīs instruebat acie, equum alas hinc et inde in utroq; cornu collocās, in frōte leuem armaturam ex sagittariis, ex post hos robur phalan-

gia.

gis Macedonica : ipse in dextro cornu locū sibi
operauit. Sic instructa acie postquam uenit in con-
spectum hostium, insit signa canere, ex militē
cum clamore eos innadere. Idē ex Iudas fecit,
collatisq; signis certauū est uerinq; acriter: do-
nec uergente iam sole Iudas animaduertēs Bac-
chidē cum robore militū pugnā in dextro cor-
nu ciere, cum audaciissima manu iuuenum in
eum irruit. Perruptaq; phalāge penetravit in
me diam aciem: ex impulsis in fugā aduersarij
persecutus est eos usq; monem qui Az̄a dici-
etur. Id conspicati qui finistrū cornu tenebant, à
tergo adorri Iudan circumutniunt: qui uidens
nullū superesse effugium urgētibus circūquaq;
hostib; in uestigio cum suis constituit: ex ca-
sis hostium plurimis lassitudine magis q; uul-
neribus confectus cecidit nō inuictus, ad priora
praelata facinora extremo hoc mortis deore
addito: quo prostrato non habentes amplius
quem sequerentur milites orbatis taneo impera-
tore, eum demum in fugā effusi sunt. Simon
autem ex Ionaib; fratres inducij factis rece-
pro Iude ciddauere, delatū in Modim nicum
magnifico funere intulerunt monumēto patrio.
Ex publico tactu per aliquam multos dies ho-
morumuerunt eius memoriam. Hic finis fuit Iuda
miri generosissimi ex bellicosissimi, qui memor
mādatorum Mariha patris, nullum unquam
pro libertate populij defugit aut laborcm

aut periculū: quapropter merito uirtutis sempiternam post se reliquit gloriam, liberata ē Macedonum scrutine patria, & per triennium ante obitū administrato pontificali sacerdotio.

F L. JOSEPHI ANT
TIQUITATVM IV-
DAICARVM LI-
BER XIII.

Ionathas defuncto fratri suo Iudez in principatu succedit.

CAP. I.

1. Mac. 9.

V E M A D M O D V M liberae à Macedonib. oppressam populus Iudaorū denuò receperit, & quo pacto dux & propagator eorū Iudas post multa exhausta certamina postremo prælio fuerie occisus, in præcedenti libro satis declarauimus. Post eius obitū quorundam Iudaorū à pietate desinuerat, resumpeis animis infestabane reliquias populares: ita ut accedēte etiā fame, qua tu forisē regionē eā totā occupauerat, mulci nō sc̄r̄tes gemmariū in forenum, hinc à penuria, inde ab aduersarijs ingruens, coacti sine adiūcere se fationi Macedonica. Bacchides autē cōnoçacis ad se Iudaorū desertoribus, qui religioni patria profanos risus prætulerant, his administratioñē regionis cōmisit: qui cōprehēsis Iuda amicis & sū

ex famoribus. Bacchida eos tradiderunt: ex is
 sortos primū cruciatosq; ad libitū, postremo o-
 mnes ad unū congregabat. In hac tanta calamitate
 cōstituit Iudas, quācā post captiuitatē Baby-
 lonicā nunquā experti fuerant: quoique erant
 reliqui ex Iudea socijs, ueris genitū intericū adi-
 uerunt Ionathā eius fratrē, rogabaniq; ut ger-
 mani amulue fieret, qui ad extreμū halitus li-
 beraitē propagnans praclaris conasibus sit im-
 moremus; nec simeret totā genē sine praeside ue-
 nire in extreμū salutis periculu. Tum Ionathas
 paratu se uel ad mortē obulit pro suecla popu-
 li. ex suis dignus qui Iudea fratri suo succede-
 ret, cōmunitib; Iudeorū suffragys administrā-
 da milisie prefectus est. Quo cōperto Bacchi-
 des uerius ne Ionathas quoq; multū negotiorū
 exhibeat regi & Macedonib; quemadmodū
 ante Iudas fecerat, decretis cū dolo tollere: sed
 hoc eius proposiū nec ipsum nec Simonē fra-
 trē lauit: quamobrē maturē moniti assumptā
 sociorū manu in deseriū urbi vicinum celaviter
 refugerū: ex cū uenissent ad aquā quā dicitur
 lacus Asphar, ibi morabātur. Porro Bacchi-
 des sensiēs eos simere, ex in deseriis illis latice-
 re, duxit contra eos omnes suas copias, ex pos-
 sis ultra Jordānē castris confluentē illuc milite
 recipiebat. Ionathas autem cognito illius ad-
 uenen, misit fratrē suum Ioannem Gaddim ad
 Nabaihaos Arabas, ne apud eos impedimenta

deponeret, donec armis cū Bacchide decernēret, erant enim amici: sed in itinere transseruante cū Medabenses Amarae filij: direptisq; impedimentis & quicquid secū deserebatur; comprehensum interficerunt cū omnibus socijs: cuius faciutoris paulò post paenas dederūt eius fratribus, sicut suo loco dicitur. Bacchides autem cognito q; Ionathas castra haberet in Iordanis palustribus, sabbato illū aggressus est ratus nō repugnaturū proprie religione dici. At ille cohortans socios, et ostēso pericolo q; nisi utriū essent, nō possene evadere, clausi à tergo amne, à fronte hostibus: uotisq; Deo factis pro uictoria, impigre hostē aggreditur: & prostratis nō paucis, uidens ipsum Bacchidē in seruere, ferire eum conatus est: sed cum ille camē tēlum declinasset, Ionathas cum socijs defilientes, cōmiserante se flumini, & in oppositā ripam evanarūt, hostibus nō ansis trajectere, sed ad Hierosolymitanam arcem reuertentiib; desideratis ex eoriū numero fermè duobus milibus. Post eum conflictum Macedo communivit aliquot oppida; Hierichuntē, Emmaunē, Bethorōn, Beathellam, Thamnacham, Pharathonē, Tichoam, Gazara, additis moenibus & turribus, ne imposseis in eas praesidijs, res Iudeorum inde infestaret excursionibus: sed nihil ague ne Hierosolymitanam arcem munire, in quis acceptos à Iudeorum primatibus filios obfides inclusis,

inclusus, ut ibi custodiretur. Eodē tempore nun-
 ciatum est Jonatha et Simonis fratribus, quod
 Amarae filij celebraturi essent nuptias, et ad-
 ducturi spōsam ab oppido Gabatha, filiā illu-
 stris cuiusdnā inter Arabas: eamq; puellā tra-
 ducentā cū pōpa sumptuosa et splēdida. Fra-
 tres autē existimātes opportunitatem ad nin-
 dictam cōpū sibi oblātum, et facile uleros se
 iniuria fratri illacā uersus Madabam propo-
 nerū, et infidelijs in mōe collocatis expectabās
 eorum trāfīum. Ne uero in cōspectū uenit spōs
 sus cum virgine et amicorū comitatu, ne fieri
 solet in nuptijs, coorti ex infidelijs omnes ad unū
 interfecerū, et cum ornamenti ceteraq; predā
 reuersi sunt uoti compotæ, et egregiè uis ger-
 mani incertiū de Amarae filijs: cōciderūt enim
 hi nō soli, sed cum uxoribus, liberis et amicis,
 usq; ad quadringētorum numerum. Atq; ita
 Simō cū Jonatha in palustria Iordanis reuersi,
 illie rōmorabātur. Bacchides autē p totā Indiā
 presidijs dispositis, ad regē suū reuersus est, quo
 tempore per integrū biēntum flāsus nerū Indai-
 carum fuit pacatior. Trāsfuge autē et uulgi
 īmportū hominum uidētes Jonathā et eius
 factiōnē secūrō uersari in Indas properū tran-
 quillitatem temporum, per nūrios foliciatae-
 runt Demetriū, ut Bacchide missō Iona-
 tham in potestatē suā redigeret, fore enī
 hoc per facile, et uicā nocte posse omnes: eius
 milite

milites insperato incursu opprimi: qui ubi ius-
 fu regis in Iudeam peruenit, ad omnes eius re-
 gionis amicos suos & auxiliares scripsit, darce
 operā ut cōprehenderetur Jonathas. Cismiq; o-
 minum insidys appeteretur, nec tamē quicquā
 proficeret: cautus enim erat ne qui dolum pre-
 senserat: iratus Macedo trāsfugis, putāsq; &
 se & regē ab eis haberi ludibrio, interfecit ex
 eis L. praecipios. Jonathas autē cū fratre et suorū
 manu meū fecerit in vicum Bethalagā, qui in
 deserto suis est: eumq; munitione mōenibus &
 turribus, ut rūm̄ haberet receptaculū: quo au-
 dito Bacchides cū rotis suis copijs, adiunctisq;
 Iudeorū sue factionis auxiliis cōtra eum profe-
 ctus est: & aggressus oppugnare munitiones,
 per aliquot dies in eo comatu persistit. At illa
 nihil territus restitit acriter, relictoq; ad oppidi
 tunclā Simone fratre rōm̄ egressus, & collectis
 in vicina regione sue factionis hominibus, no-
 ñ in Bacchidis castra irruit, & multis truci-
 datis effecit: ut frater aduentū suū cognoscere
 quā primū enim tumulum sensu in castris ho-
 minum, erupione facta dñe cedit corū machinas,
 eadem etiam nō mediocri edita. Bacchides uero
 uidēs se à frōte ut ergo iniurium ab hostibus,
 re inopinata cōsternatio ob insperatū obsidionis
 exitū. uix fuit cōpos animi: totū autē indignation-
 uem effusit in trāsfugos ut impostores, quorū
 opera missus à rege fuerat, nūs cogitās quomo-
 do ex

do ex dignitate sua & regis obsidioni fine impeso, exercitū sine ignominia posset reducere.

Ionathas fessum bello Bacchidem compellit initio
cum Iudeis fædere exercitum abducere. C A. I.

Quia eius uoluntate cognita Ionathas, mē. 1. Mac. 9.
sic ad eum nuntios, petiēt socialarem &
amicitiā inter se & cum fieri, capiūtis utrinq;
redditis. Id Bacchides ratue sibi honorificū, &
oblatam occasionē quapropter non inglorius ob-
sidionē solnere, amicitiā cū Ionatha inuit, irre-
jurando interposito, neutrū arma mortuū in al-
terum redditisq; & receptis captiuis, Antio-
chiam ad suū regē reuersus est: nec unquam post-
hoc Indeā cōtra exercitus reperiūt. Ionathas uero
hac securitatē noctue & degēt apud Machmē
oppidum, administrationi rerum & iuri po-
pulis reddendo operā impendit. & senerē an-
maduertēt in religionis patria desertores, repur-
gabat suā genitē ab huiusmodi contagionibus.

Alexander filius Antiochi Epiphania regem Demet-
riam bello aggreditur. C A. P. II. I.

Anno autē sexagesimo supra ceneesimum. II.
Alexander Antiochi Epiphanius filius
ueniens in Syriā Ptolemaide occupauit, prodi-
tione militiū qui eam tenebat præsidio, moresq;
Demetrij oderans, ne parum comis & superbi
admodum. Inclusus enim in regium quoddam
castellum munitū quatuor torribus, nō procul
suum ab Antiochia, nemine admittebat: &
omissa

omissa reipub. circa degebat in otio per segniciem, unde graviora ciuium odia contra eū exorsa sunt, sicut ei alibi à nobis dictū est. Audita igitur quod Alexander occupasset Prolemaidē, cu[m] omnibus copys contra eum prosectorū est. Demetrius missa legatione ad Ionathan multa causarib[us] eum ad amicitiam suā pertrahit. C.III.2.

2.Mac.10 **M**isue etiam legatos ad Ionathā, insitans eum ad societatem & amicitiam, praenuntiare Alexandrum opīcēs, ne forte ille prior impetraret illius auxilium; idq; et facilius, q[uod] odia inter se & Ionathā intercesserant: cui mandabat ut haberet delectū militū, et arma pararet, reciperecū; Inde corū ostendit, quos Bacchides in Hierosolymitanā arcē inclusit. Talis cōdicio cū efficeret à Demetrio, Ionathas uenit Hierosolyma, & legit regias literas audiente tam populo quam arcis præsidio: quibus lectis impūi & transfuge qui in uice erant uehemēter sunt, remitti; quod rex Ionatha & exercitū colligere permitteret, et obsides recipere: quos suis quodq; parētibus restituit. Atq; ita Ionathas Hierosolymis habitabat, suo arbitriu[m] mulea b[ea]tū caurbe reparans: nam & moenia eius iasit saxo quadrato extensi, quo firmiora esse cōtra assulens Hostiū. Quod ubi senserūt q[uod] dispersi erāt per præsidia, omnes relictis illis receperunt se Antiochiā, exceptis solis q[uod] Bethsura tenebāt et arcē Hierosolymis: nū horū maxima pars cōstat abat

Rabat ex Iudeis religionis desertoribus, et ideo
præmetu non sustinuerunt præsidia relinqueret.

Alexander maioribus quām Demetrius pollicita-
tionibus & delato pontificatu Ionatham in par-
tes suas traducit.

C A P . V .

Alexander autem cognito quid Demetrius III.
Ionatha promiserit, nec ignoras viri for-
titudinem. Et quomodo se gesserit cōtra Mace-
donas, cum qualiter nexatus sit à Demetrio
cūsq; duce Bacchide, apud amicos dictinabat,
non posse se eo tempore cōmodiore socium in-
uenire quā Ionathā: qui et virtute fit eximia,
et peculiares ody causas cōtra Demetriū ha-
beat, quod datis amicissim et acceptis cladibus
exacerbatum fuerat. Itaq; si idē ipsis videatur,
adesse occasionē inuitādi hominē ad amicitias
cumq; id purpuratis quoq; suis probari ani-
maduereret, scripsit ealē epistolā. Rex Ale-
xander Ionatha fratri s. Quia iamdudū an-
diximus de fide tua simul, et fortitudine, mie-
tius ad te qui de societate agat, et amicitias
et nostro suffragio hodie te pontificē Iudaorū
consiliarius, et in amicorū nostrorū numeris
scribimus: misso cuiā sibi munera, foliam par-
petrā, et coronā aureā, et rogo ut sic bono-
ratius à nobis, nō cedas nobis mutua benevolen-
tia. His litteris acceptis Ionathas pontificiā foli-
am induit, in ipso Sceno pugia festo, post qua-
drinium exactum à Iude fratri obitu, cū
macass

uacasset inserim sacerdotium: moxq; contraxit
 exercitū, et fabricauit magnū armorū numerū.
 Demetrius uerā hoc cognito multum doluit,
 damnans suā exortationē, qd nō preuenies amu-
 lum eblādītus sit Ionath.e foedera, sed elabi sibi
 hanc occasionē, qd ab Alexandro arripi pas-
 sus sit. Scriptis tamen etiam ipse pontifici qd po-
 pulo in hanc sententiā. Rex Demetrius Iona-
 th.e qd Iudeorū genti salutē. Quoniam seruastis
 nostra foedera. qd sollicitatibus nos inimicis no-
 stris nō accessisti, equidē laudo nostrā fidem,
 hortorq; ut constantes suis in ea, dignā perce-
 pteri à nobis gratiā. Remittā enim uobis maxi-
 mam tributorū partē: qd iam nūc remitto qua
 pendebatis tam mihi qd his qui me praecesserū
 regibus: insuperq; salis pretium qd aurū cord-
 narium, qd certa seminis dimidiām qd parca
 fructus arborei solitā mihi cedere, ab hodierno
 in posterum uobis remitto: simulq; quod in sin-
 gula capita pendebatur ab his qui Iudeā inco-
 lunt, qd tres attributas ei toparchias, Samariā,
 Galileam qd Perea, uobis concedo in perpe-
 tuum. Et Hierosolymitanā urbem sacram effo-
 uolo, qd ius asylū habere, immunitemq; esse cum
 suis finibus à tributis atq; decimis. Atq; etiā
 eius permitto pontifici uestro Ionath.e, ut quos
 ipse fidos et amicos probauerit, in prefidio eius
 constituat. Eos quoq; Iudeos qui iure belli ca-
 pii seruitur in nostra ditione scruiunt, in pri-
 flinam

finam libertatem restituo, ac ne iumenta quidem
 ad angarias adigi permitto. Sabbatis item &
 festis solennibus, & tribus diebus ea preceden-
 tibus immunitatē concedo. Eodem modo Iudeos
 qui in mea ditione habitare liberos, & sine mo-
 lestia degere uolo: & quicūq; ex eis mecum mi-
 litare uoluerine permitto, duxat usq; triginta
 milliū numerū: idq; ea conditione stipendiorū,
 qua caeceros meos milites. Habebo etiam eos in
 presidiis & in meo facellitio, & principes eorū
 in aulicorum mcorū numero. Permitto etiā ne
 paucis uācur legibus & ipsi & tres attributa
 eis prefectoria: neq; pōtissim cura sit, ne quis Iu-
 deus alius cōplum preter Hierosolymitanū re-
 ligionis ergo adeat. Praterea do in singulos an-
 nos ex meis rationibus in sumptus sacrificiorū
 quindecim millia sicolorū argenti, & quod pecu-
 nia superfluerit uestrum esse iubeo: & decē il-
 la drachmarū millia, que de tēplo accipiebant
 reges, sacerdotibus atq; ministris tēpli remitto,
 ad quos ea pertinere cōpertū mihi est. Quicūq;
 etiā cōfugerint in templū Hierosolymitanū, fa-
 numq; contiguū, sine ob debitā regi pecuniam,
 sine alia de causa, immunes sine ab omni nexa-
 tione, tam ipsi q; eorū facultates. Permitto etiā
 ut reparetur templū, & operū sumptus de meis
 pecunijs fieri iubeo: sicut & moenia & turres
 alias aequa de meo uolo adificari: sum si que
 sunt loca per Iudeam apta ad struendas arcas,

kk impo

imponēdaq; praesidia, & hac meo suuspi-
ciantur. Atq; hā fieriū litera ac pollicitatio-
nes Demetry. Alexander autē rex magnis co-
pīs cōtractis eam ē mercenarii milite, quām eo-
qui in Syria defeceras à Demetrio, omnes in ho-
stem duxit, collatisq; signis finis trū cornu De-
metry oppositā sibi aciem terga coēgit uertere:
harentesq; diu fugientium uestigīs etiā castra
eorum diripuerunt: at dextrum cornū in quo
rex ipse pugnabat, compulsum est loco cedere:
& reliquis effuse fugientibus, Demetrius for-
sicer deceperans alios hostiam occidit, alios non
fūstinentes ipsius imperium persequens, abre-
pius est in cœnū quoddā profundum & trans-
fū dfficile: ubi prolapso equo, omni effugio
destitutus, ab accurremibus oppressus est. Cir-
cumdatum enim corona confixerunt iaculū: ac
ille eriam pedes generose repugnabat, donec
crebris uulncribus confectus succubuit. Hic
fuit finis Demetry post exactum regni annum
undecimum, sicut in alijs commētarijs iam an-
tē demonstrauimus.

De templo Dei ab Onia redificato. C A P. VI.

1111. **O**nias autē pontificis Onia filius qui pro-
fugus Alexandria depebas apud Ptole-
maum Philometorem, ne iam anāe diximus, ni-
dens Iudeam uastitā à Macedonibus eorumq;
regibus, & sibi eternā memoriā parare nolens,
decrevit à rege Ptolemao. & regina Cleopatra
per

per literas petere, ut sibi licet in Aegypto instar illius Hierosolymitani templi edificare, ex in eo Lentias & sacerdotes ex suo genere constitui. Hoc autem consilium cepit fatus maxime propheta Esiae uaticinio, quod ante DC. amplius annos prænuntiarat fore omnino ut tempore illius quando Deo maximo edificaretur in Aegypto, idque hominis Iudai opera. Hoc igitur oratione excita eus scribit Ptolemaeo ex Cleopatrae salem epistolam. Dum in bello strenuam uobis operam nauans cum Deo uarias regiones obirem, animaduerti apud Corlesyriam & Phoenicē et Leontopolim, que est in prefectura Heliopolitana, aliosque in locis Iudeos præter decorū habere tempta, et ideo male inter eos conuenire: quod Aegyptius usu uenit, propter multitudinem templorum & diversitatem religionum. Et quia locum idoneum inueni apud castrum quod agrestis Bubastis dicitur, plenū uaria materia sacrissimus animalibus, rogo ut mihi permittatis templum quod illic est nulli sacrae numini, iamque collapsum repurgare, et alind loco eius Deo maximo extirpere ad Hierosolymitani illius similitudinem, pari etiam modo & mensura, pro salute tua, et regina, atque liberorum nostrorum: ne Iudei qui Aegyptium incolunt illuc conuenientes, quo magis abire mutua concordia, eo accomodatores fiane suis usibus. Nam et Esaias uates predixit, quod erit domino Deo sacrarium in

Aegyptio, et alia multa de eo loco cecinit. His
 Onias litteris accepit, rex, et soror eius ac coinx
 Cleopatra, declarauerunt suam pietatem per epistolam
 quam ei rescripsérunt. Nam peccatum hoc et pre-
 varicationem legis a se in Onias caput reiecerunt.
 Sic enim rescriptum habet. Rex Ptolemaeus ei re-
 gina Cleopatra Oniae gaudiū. Legimus tuas li-
 teras in quibus postulas ut tibi permittamus
 illud apud Leontopolim prefectura Heliopoli-
 tana collapsum templi repurgare, quod voca-
 tur agrestis Bubastis: quod sane miramur, si po-
 terit acceperū esse Deo templū flaminū in impuro
 loco et pleno animalibus. Sed quoniam ait pro-
 pheta Esaias iam olim prædictissime, permitti-
 mus tibi hoc quatenus potest salua legis obser-
 natione fieri, ne videamur per hoc peccare in
 dominū. Onias igitur impenitato loco exstruxit
 ibi templū et aliare Deo ad Hierosolymitanis
 similiudinē, sed minus, et non per aquam opulen-
 sum. Mensurā uero eius et uasa nūc non libet
 repetere, commemorata iam ante in septimo belli
 et captiuitatis Iudaica volumine. Nec defuc-
 runt Onias similes ipsius Levites ac sacerdotes,
 qui illic diuinū cultū frequenter et instau-
 rarent ceremonias. Sed de hoc templo haec tenus.
 Apud Alexandriā uero inter Iudeos et Sa-
 maritas qui sub Alexandro magno Garizitani
 templi religionem induxerunt, sedatio est exorta de
 sacris ipsorum, ita ut res ad regis cognitionem per-
 veniret.

ueniret: dum Iudei contendunt iuxta Moysi prescripta Hierosolymitanū templū esse legitimū, Samaritae uero Garizitanū: provocatūq; est ad regē & amicorū eius cōcessum, ut ab his causa audiatur, & utrius partis causidici succumbent, morte multarētur. patrocinabatur Samaritis Sabbæus cū Theodosio, Hierosolymitanis Iudeis Andronicus Messalani filius, iuraveruntq; per Deum ex regē, q; ex lege probatores allaturi essent, & rogauerūt regē ut necaret eum qui iustificandū nō seruasse deprehēderetur. Itaq; rex multis amicis in consiliū adhibitis, cōsedit causam adiutorius. Iudei uero q; Alexandriam habitabāt ualde erant solliciti proutibus iura Hierosolymitani cōpli, agre ferentes autoritatem antiquissimi et nobilissimi in orbe cōpli uocari in discrimine. Sed cū Sabbæus et Theodosius concessissent Andronico ut prior diceret, orsus ex lege approbare eius sanctitatem & religionem, ostendensq; per continuas pontificum successiones sacerdotij usq; in sua tempora propagationem, & ab omnibus Asia regibus maiestate eius loci honoratam donarijs: Garizitanū uero ac si oīno nullū esset, nunq; ab his habitā rationē: his & talib; rōnibus persuasit regi ut decerneret Hierosolymitanū esse ex sententiā Moyssis cōdīū. Sabbā uero & Theodosiū addiceret supplicio. Atq; hec sunt qua Alexādrinis Iudeis acciderūt Ptolemai Philometoris tempore.

Quod Alexander post mortem Demetrii Ionatham
in summo honore habuit.

CAP. VII.

V.
1. Mac. ii. **C**æso autem in pugna Demetrio sicut si-
perius dictum est. Alexander assumptio Sy-
ria principatum scribit Ptolemaeo Philometori,
filia cuius nuptiū sibi dari deponēs, equum esse di-
cens, ne se affinitate dignetur post receperū, fæcere
Deo, paternū imperiū, ex Demetriū bello duci-
tum. Ptolemaeus uero libeter eius postulatis ad-
missis, rescriptis ex gratulari se ei de receptione re-
gno paterno. Ex filiam collocauitur in matrimo-
nium: iufisq; ut sibi Ptolemaide occurret, ad-
ducturo illo filia, et ibi celebrare cuius nuptias:
subsecutus deinde literas, ad cōstituum locum
peruenit cū Cleopatra filia, ex reperito ibi Ale-
xandro eā coniuxie, addita in dorē aurī ex am-
genti summa quādā tam potērem regem decuit.
Ex hæs nuptiis uocatus est p literas ab Ale-
xandro et Ionathas pōfex. Ex cian venisse ad
reges, ampliusq; muneribus ueruntq; donasset, ab
utroq; in magno honore habitus est: nam Ale-
xander mutare eū uelut coēgis, ex purpuratum
assidere sibi pro tribunali: mādauitq; suis duoi-
bus ut in mediū urbis eo producto, praconis no-
ce ediceret, nōmini licere accusationē cōtra bo-
minē instituere, aut ulla in re exhibere ei nego-
tiū. Quo factō cum manifestū esset quāti rex
cum faceret, aduersarij qui ad accusandū p̄trai
uenerant, subduxerunt sc. uerius ne ip̄s posseis
mali

malis aliquid accidere. Tanta autem benevolentia rex hic Jonathā prosecutus est, ut ei primum locum in amicorū suorum numero assignauerit.

Demetrius Demetrii filius deuicto Alexandro & occupato regno in foedus & amicitiam Iontham recipit.

CAP. VIII.

Anno autem centesimo sexagesimoquinto Demetrius Demetrii filius, acceptis multis mercenarijs militibus a Laßbene Cretensi, solvens ab ea insula traiecit in Ciliciam: cuius rei munio Alexander uehemener est territus: moxq; è Phornice properavit Antiochiam, usque eius ante Demetry adueniū in suo constitueret, interim Cœlesyrie Apollonio Dævo ducce proposuo. Is profectus cum exercitu Ianniam misit ad Jonatham pontificem nuncium, rem indignam dicens cum solū pro suo arbiterio nuncere non subiectū regis imperio: exibypsi esse opprobrium, quod cum sub imperium nō redigat. Ne igitur, inquit, in mōribus desidens putes te posse aliquid: sed si confidis viae nūribus, in campum descendē, ut ferro decernamus uer nostrum sic uiritate prestanter. Ne sis tamen inscius, quod è singulis urbibus fortissimi mecum militare, affueri semper eos maiores nūcere: quāobrem prouoco te in eum locum, ubi armis non saxis pugnandum est, ex in quo nullum prestat est ueteris refugium. His verba irritatus Jonathas, de locis deoīs mōlibus militibus, una cum Simone

kk + fraire

fratre profectus est Hierosolymis : et eum pernisset Ioppen, exira urbe castra metans est, exclusus a Ioppensibus, qui in ea habebat expolloniū prasidium. Ionatha autē oppugnationē insituent, uerissim oppidanī ne per uim caperentur, portas ei aperiunt. Apollonius uero postquam accepit Ioppen occupatam a Ionatha, assumptis tribus equis, oclo pedicū milibus Azorū se coniulit : et inde profectus lento gradu ier faciebat. Cumq; uenisset Ioppen, paulū retrocedēs traxit Ionathā in planicie frēns equitatu, et in eo uictoria spem collocās. Ionathas uero p̄gressus insequebasur Azorū uersus Apollonium: qui ubi hostem conspexit deuenisse in plana, reversus est ut praeium committeret: cumq; malle equites in insidiis positi fuissent in quodā torre re, ut se Indeis a tergo obijceret, Ionathas q̄ hoc manuē sensit nō est territus, sed instruita in laetitudi formam acie, boreatus est suos uerinq; pugnarēt in hostē, a tergo et a fronte adoriente resistendo: cumq; pralū protraheretur usq; uesperam, data pars exercitus Simoni fratris, insisse hunc cum hostium phalange cōfigere, ipse uero suis mandauit ut obiectis scēnis exciperent tela immissa ab equitibus: qui cum hoc fecissent, exhausti sunt celis equites, nec tamen quenquā laserunt, nō enim penetrabant ad corpora, sed obiecta scēnorū cen redudine, densitate eorū facile repellēbantur, et eudebat irrita. Kbi uero iaculando

lando à mane usq; post meridiem lassatū hōstium
 animaduerit Simon, phalangē aggreditur, ex
 iis usq; egregia suorū opera hostem coēgit fugere:
 quo niso equites, ne ipsi quidē locū suum tenuerunt, sed fessi diuina iaculacione, ex uidentes
 nihil amplius spci suum in pedestibus, nullo or-
 dine confusi fugiebant, dissipati per totā plani-
 cem. Ionathas autē nictos Azotum usq; per-
 sequens, multis casis, reliquos desperata salutē in
 templum Dagonis, quod est in ea urbe, cōpulit
 qua capta eō impetu, ex ipsam ex circummis-
 cinos uicos incendit: ac ne Dagonū quidē reli-
 gione deterritus, ex sanū ipsius ex quo eō
 confugerāt cōcremanit: fuitq; numerus tam eo-
 rum qui exusti sunt, quam qui ceciderūt in pra-
 dio, octo millia hominum. Deuictio igitur hoc
 exercitu, ab Azoto profectus ad Ascalonem
 admonit copias. ex cūm extra urbem castra po-
 sūsset, prodierūt ad eum Ascalonite cum ho-
 spitalibus muneribus: quibus acceperis, ex col-
 laudata eorū uoluntate, reuersus est illinc Hie-
 rosolyma, mulcam secum ducens pradam, quam
 abegit deuictis hostibus. Catorū Alexander
 audito q; nictus esset dux eius Apollonius, si-
 mulabat se Iesū, quandoquidē ille praeer anima
 sui sententiam aggressus esset Ionathā, amicum
 ex sociis: ex misit ei uirtutis ergō fibula auram, quod gestamen solis cognatis regis conce-
 debatur, ex Accaronis zoparchiam ei possi-

kk 5 dend

VII. deditam in perpetuum addixit. Per idem tempus Ptolemaeus Philometor cum nauibus & terrestribus copijs uenit in Syriam. Alexandro genero laurus auxiliu, alacriter excipiētibus ipsis iussu ciuitatibus usq; Azotū, ubi obuen debatur querimonijs deplorārium Dagonis templi incendium: accusabatq; populariter Jonathām amōrē eius iniuria, qui & agros eorū uastasset ferro ac flāmis, & plurimos ciuiū dedisset exitio. Ptolemaeo penò disfūculāter audientia eorum querimoniae Jonathas uero apud Ioppam ei occurrit, exceptus & numerib[us] & omni honore genere: deinde cū usq; Eleutherū fluvium, regē deduxisset, reuersus est Hierosolyma. Post, quam autē Ptolemaide peruenit, minimū absuit quin oppressus sit Ptolemaeus, Alexādri insidijs per Ammonium eius amicū appetitus: quibus detectis scripsit Alexādro, depositens Ammonium ad supplicium, quod meritiū aiebat, proprie[n]tū strūtas sibi insidias. qui cū non dederetur, inellexit ipsum Alexandrum carū frisse, auerorem, & cœpit eū magno odio prosequi. Antiochenos autē iam ante a propere cū Ammonium infensos habebat, a quo plurimis affecti fuerant incommodis. Non rāmen effugit partem Ammonius, turpiter ut mulier casua, dū amēta formineo querit latebras, quemadmodum in alio diximus cōmentario. Ptolemaeus autem affinitatis Alexandri pacientis, & laij aduersus

Demetr

Demetrium auxiliū, abstracta à marito filia confessim ad Demetriū misit legatos de societate & amicitia, his cōditionibus, ne data ipsi immunitationis filia, in paternū regnum cum resiliueret. Ac ille & amicitiam eius & oblationem coningem perlibenter amplexus est: unius etiam reliquie erat labor Ptolemaeo, ne Antiochenis bus persuaderet Demetrium recipere, aliebatus ab eo propter iniurias à patre eius acceptas. Perfecit tamē hoc quoq;: nam propter Ammoniū habētes exosum ex Alexandrum, facile impulsū fuisse, ne cum ex urbe eūceret. Autq; ita elapsū ex Antiochia uenit in Ciliciam: Ptolemaeus uero urbē ingressus, & a ciuibus rex cōfusa lusans est, & ab exercitu coactus dno sibi imponere diadema, alicrū Asia. & Egypti uero alterū. Sed cūm esset natura iustus, & nimis pōtentia minimè cupidus, ad hac prudens, & quā quællor Romanis inuidiosus fieri, aduocata Antiochēsum cōcione, persuasus eis ut Demetrium reciperente, pollicitus cum maiore rationem habientrum recentis corū beneficij, quam odiorum, qua illis cum patre eius intercesserant. Se quoq; affirmauit monstratorem ei fore uitare cōclē insti-
cuenda & administranda Reip. nec passurum quicquā teneare quod non deceat: nam quod ad dominationē attineat, cōtemnit se esse Egypti imperio: autq; ita perducti sunt in eam senten-
tiam Antiocheni, ut Demetrium reciperente.

Cater.

Ceterum cùm Alexáder ducens validū exercitū
e Cilicia invaseret Syriam & Antiochenos
agru uastaret rapinis arq; incēdīs, occurrerit ei Ptolemeus una cū genero suo Demetrio,
iam enim cōfēla erant nuptia: et uictus Ale-
xander cōpulsus est fugere in Arabiam. Forte
accidit in eo pratio, ut equus Ptolemei conser-
natus baritu elephanti cum excueceret, prostra-
sumq; aggressi hostes vulneribus in caput inflati
eris in periculum extemū adducrēt: ni ereptus
effet interuentu faciliū: tamen per integrum
quadrū sōpitis scūfibus; nec loquitur postea, nec
loquies intelligere. Alexáder uero caput Zab-
belus Arabū dynasta recisum misit ad Ptole-
maum, qui die quinta demū respirans à mūnib-
ribus, et ad se reuersus incūdissimo sibi rumore
simul & spectaculo capitis, ac mortis Alexan-
dri, panis animū & oculos: nec ita multò pōst
exsatiatus gāndio percepto ex inimici interitio
& ipse uitā finiit. Alexáder autē cognominā-
tus Vēles, per quinquēniū regnū obtinuit, si-
cne alias indicāimus. Demetrius autē cogno-
mine Nicanor, regno positus cūm effet prana-
ingenio, male multabat Ptolemei milites, obli-
tus & auxiliū & affinitatis que p Cleopatra nu-
ptias recēs intercesserat. Illi uero perosi hominis
ingratitudinem receperūt se Alexádriam, ele-
phantis tamē in eius potestate relatis. Interim
sonahas ponifex coactis è zona Indae copysa
aggr

aggressus est oppugnare arcem Hierosolymis ex
Macedonicū præfidiens, cum deserctoribus reli-
gionis qui cōfugerant. Hi priuū contine-
bant conatus Iona, & satis fiderent loci munici-
pationibus: standē nocte aliquos scelerati clapsi per-
nenerūt ad Demetriū, areis oppugnationē nub-
iantes. Qui iratus mouit exercitū ex Antio-
chia cōtra Iona hā: cumq; peruenisset usq; Pto-
lemaidē, acciuit eum ad se per literas. Ille nō in-
termissa oppugnatione, cū senioribus populi ex
sacerdotibus aurū, argentū, nestam, alinq; xenia
deferens uenit ad Demetriū, & hac munificen-
tia mitigauit regis animū: tractansq; honorifi-
cē, cōfirmatus est in pōtificatu, quē admodum à
superioribus regibus. Accusatoribus quisē eius
transfugis fidē non habuit: ueruonetiā rogata
ut pro India uniuersa tribusq; attribuis cō to-
parchys, Samaria, Ioppe, & Galilaa, c c c. tan-
tum talenta penderentur, concessit per diploma
zale. Rex Demetrius Iona hā fratri & Iudeo-
rum gēti gaudium. Exemplū epistola quā scri-
psimus Laſtheni parenti nostro, misimus ad nos
ut sciretis: Rex Demetrius Laſtheni patri gau-
diū. Genti Iudeorū amicū nostris, & iura ami-
citie seruātibus, decreui benevolentia gratiam
referre: quapropter tres præfecturas, Apheri-
mam, Lyddā, Ramathā cum suis finibus, Sama-
ritis adempreas ad Indeām attribuo, & remitto
quicquid solebāt ante me reges accipere à sacri-
ficā

ficanibus Hierosolymis, aliaq; tributia pro fratre
et terra acq; arborū: præcerea saltuarū uectigal
et aurum coronarium, neq; quicquam horum
exigetur in posterum. Cura igitur ut huic
scripti exemplar mittatur ad Ionatham, et de-
dicetur in illustri aliquo loco templi sanctissimi.
Hactenus diploma. Porro Demetrius nides di-
tionem suam pacata, et nihil timendū periculi,
dimisit exercitum, et stipēdia milium minuit,
solis exteris mercedem solvens, quos secū è Cre-
ta alijsq; insulis collectos adduxerat: quamob-
rem odium sibi concitanit apud proprium me-
litum, cui ipse nihil numerabat; sotio ab alijs
ante eum regibus etiam pacis tempore stipen-
dium accipere, ut hoc pacto alacriores fierent
ad subeunda quoies opus esset periculi.

Tryphon Apamenus post deuictum Demetrium
Antiocho Alexandri filio regnum ascribit, rece-
pto in amicis Ionath. C A P. IX.

VIII. **E**m aduersens quidam ex Alexandri duci-
bus genere Apamenus, Diodotus cognomine
Tryphon, uenit ad Malchū Arabem, qui edu-
cabat Alexandri filium Antiochum: et cùm
indicasset ei quām infensi essent Demetrio me-
lites, suasie ut sibi Antiochum traderet: effe-
ctum enim se, ut is receptus potiretur paterno
imperio. At ille primū difficile se prabebat,
quod nō satia ei fiducie: tandem Tryphon enie-
sis

affiduis precibus. Interea Ionathas p̄oīfex nō
lens collere Hierosolymianē arcis praesidiū, &
impios trāsingas, reliquosq; qui arcis tenebant
in ea regione, legatione cū muneribus missa ad
Demetrium, rogabat eum ut praesidia de Inde
castellis ejoeres. Qui nō hac tantū in re, sed ma-
iora etiā gratificaturū se ei pollicitus est, quām
primū lenatus esset praesenti bello, per cuius ne-
gotia nō licerei nūc id facere. Postulabat etiā tu-
rus pro iure amicitia mitteret auxilia, quando-
quidem sui milites ad hostem defiocrente: moxq;
tria millia detectoruū militū Ionath. is ad regem
misit. Ceterū Antiochenses exosum habētes
Demetrium, tam propter ipsius, qui in propter
paternas iniurias, expiebant eum per occisiō-
nem aggredit: nidentesq; auxilium ei uenisse à
Ionatha, & considerantes breui augentias eius-
ores, nisi maius è praeuenirent, correptis armis
circūsternunt regiam uelut expugnanti. & in-
tercepto exiū comabantur illum in potestatem
suam redigere. Qui uidet populum armatū ho-
stilesse impescere, assumpio mercenario milite
& Indis auxiliaribus, cōflixit cū Antiochen-
ibus, & superatus numero cōpulsus est cedere.
Tum Indi receperūt se in ecclū regie, et è supe-
riore loco missilibus seriebat populu: quod cū
sunt facerent propter loci eminētiā, facile re-
pulerans eum à propinquis edibus: & mox in-
iecto in eas igne, incendium totam urbē perna-
gatum.

gatum est, propter densitatem edificationum, qua sorta
ferre constabat è materia lignea. Antiochenes
nèrò nò ualentes edibus flagratiibus succurrere,
in fugā se uicerunt. Tum Iudei de uno secto in
alind trāsilicentes, miris modis eos insectabātur.
Rex autē animaduertens Antiochenos occupa-
tos in eripiendis liberis et uxoribus, ex ideo in-
termisso prālium, per diuersos angipotus eos
aggressus, multis occisis reliquos coēgit abiectis
armis deditioñē facere: ex concessa audacie ue-
nia, seditionē compescuit, donatosq; Iudeos pra-
da quā ex direptionibus parauerat. ex collan-
daros quasi autores eius uictoria, remisit ad Io-
nasham non sine preclaro uirtutis eorū testimo-
nio: postea eamē ingratis apparnit. ex nau fer-
nauis pollicita, bellum etiam minauit, nisi redi-
deret tribus omnia qua Iudeorū gens solita est,
prioribus regibus pendere. Fecisseq; etiam nō
impeditus esset à Tryphone, coactus apparatum
contra Jonatham factū in illum posius uicerere:
reuersus enim ex Arabia in Syriā cum An-
tiocho etiam tū adolescēte, diadema eius capiti
imposuit: ex deficiētib⁹ ad se omnib⁹ militibus
qui fraudati stipendijs fuerāt, aperto bello Deme
trium adortus est: et uno prālio factus superior,
cum elephātos, cum Antiochenam urbem illē
ademit, cōpusculo in Ciliciam cedere. Tum An-
tiochus adolescēs misis litteris ex legatis ad Io-
nasham, sociū ex amicū eum nominat, ex pon-
tificat

tificatū et cōfirmat, concessis et quatenor praese-
tūris, quae Iudaorū regioni attributa fuerant.
Ad hanc auream uasa et pocula uestimentū; pur-
pureā; et ius uenidi misit ei, nec nō fibulā au-
reā, coopeato inter amicos primarios. Simonem
etiam eius frātē militibus quācū eorum esse
Tyrū inter et Argypum proposuit, Ionathas
uero leuis tot collaris in se per Antiochū be-
neficijs atq; honoribus - et ipse suos legatos ad
eū simul et Tryphonē misit, amicū se et sociū
professus; gesturūq; unā bellū cōtra cōmūnē ho-
stē Demetriū, mulia de eius ingratitudine que-
stus, quod pro beneficio iniuriā sibi reposuisset.
Cū igitur permīssum esset ei ab Antiocho, col-
lectis etiā è Syria et Phoenice militibus bellū
cōtra Demetru duces gerere, cōfēslim profectus
est ad uicinas urbes et oppida: à quibus hono-
rifīcē exceptus, nullis tamen adiuuus est militi-
bus: et cū Ascalonē uenisset, hic quoq; ab op-
pidanis cū muneribus ei occursum est, quos et
ipsoſ hortatus est, quēadmodū alias urbes Cœ-
lesyriae ut à Demetrio deficerent ad Antiochū.
Et pro acceptis iniurijs pēnas ab eo repeterent:
esse enim multas causas, cur ad hoc consentire
debeat: quibus persuasis ut polliceretur auxi-
lia, ad Gazas peruenit, ut hos quoq; cōciliare
Antiocho: hos prater spem inuenit portas sibi
clausisse, nolētes deficeri Demetrio parti aduer-
se se cōiungere: quare Ionathas irritatus est ne-

Et agros vastaret, Et urbe conareetur ui capere: relictaq; ad eius obsidionem parte exercitus, cum reliqua manu in uicos fauiebat incendijs. Tu Gazai uidetes prasenee calamitatē ab hostie, nec ullū incrim auxiliū à Demetrio, Et spē quoq; incertā proper locorum distantiā, satius existimauerūt illo omisso necessitatis sua consilere: Et missis ad Ionathā nuntijs receperit sive in societate atq; amicitiā. Aliquādo enim homines nō nisi suo malo docti intelligunt quid sit utile, cū deberent sapere ante acceptū incommodū, Et ultro potius quā coacti imperata facere. Ionathas uero acceptis obsidibus, ei missis Hie ro solyma, digressus inde, totā regionē usq; Damascū obibat. Cūq; Demetriū ualidus exercitus accessisset ad urbē Cedasam, qua propinqua est Tyriorū agro Et regioni Galilee, uelleatq; Ionathā abstrahere à Syria laetrū opē Galilaei sue ditionis hominibus, occurrit eō propere Simone fratre ad Iudea præsidium relicto. Is collectis quoerat poterat eius regiōis militis, Bethsurā oppugnabat, locū totius Iudea munitissimū, Et infessum à Demetriana factionis hominibus, ne iam anē diximus: qui cū aggeribus simul ac machinis uehementer infestaretur, uicti ne occupato per uim loco ad unū necarentur, per nuntiū rogabant Simonē, ui sibi liceres relicta ipsi Bethsura, incolamibus decedere, ex proficiisci ad Demetriū. Ille uero data eis in hoc